Дело № 1- 51/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Подосиновец Кировской области 15 ноября 2017 года 

Подосиновский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Доника О.М., 

при секретаре Вязьминовой Т.Г., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Подосиновского района Кировской области Низамиева Р.И.,

защитника - адвоката Подосиновского офиса НО КОКА Лехмус Н.И., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО6 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 принята на работу в ООО «Водосервис-Плюс» (далее Общество) в качестве главного бухгалтера. В соответствии с дополнительном соглашением № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 переведена с должности главного бухгалтера на должность директора ООО «Водосервис-Плюс».

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера ООО «Водосервис-Плюс» данная должность относится к категории руководителей, назначение на должность главного бухгалтера и освобождение производится приказом директора Общества. В должностные обязанности главного бухгалтера Общества входит: осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроля за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; осуществление контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам предприятия, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия и др.

Согласно должностной инструкции директора ООО «Водосервис-Плюс» данная должность относится к категории руководителей, назначается на должность на основании решения Общего собрания учредителей. Для выполнения возложенных на него функций согласно инструкции директор обязан руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Общества, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности и др.

Согласно п.п. 8.7, 8.8 Устава ООО «Водосервис-Плюс» директор является единоличным исполнительным органом общества, который без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представления интересов Общества; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает взыскания; осуществляет иные полномочия, не отнесенные к компетенции общего собрания участников.

В соответствии с ч.1 ст. 159 ЖК РФ субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее-субсидии) предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи.

Порядок предоставления субсидий регулируется постановлением Правительства РФ № 761 от 14.12.2005, согласно которому граждане представляют в уполномоченный орган по месту постоянного жительства заявление о предоставлении субсидий с приложением документов или их копий, установленных в п.8 данного постановления, в том числе документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи, учитываемые при решении вопроса о предоставлении субсидии. В соответствии с п. 14 заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений и документов. В соответствии с п.п. 5,6 заявления о предоставлении социальной выплаты в виде субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг заявитель предупреждается об уголовной ответственности за мошенничество при получении выплат в соответствии со ст. 159.2 УК РФ.

В период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте - в ООО «Водосервис-Плюс» по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств при получении субсидий, установленных ЖК РФ и постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с использованием своего служебного положения, желая получить указанные субсидии в виде денежных выплат, осознавая, что в связи с занимаемой должностью директора ООО «Водосервис-Плюс» она имеет доступ к печати ООО «Водосервис-Плюс» и единолично обеспечивает контроль за законностью, своевременностью и правильностью оформления документов, сформировала преступный умысел, направленный на незаконное получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем внесения недостоверных сведений в свою справку о доходах, т.е. в документ, подтверждающий совокупный доход ее семьи.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении субсидий, путем внесения недостоверных сведений в свою справку о доходах по месту работы в ООО «Водосервис-Плюс» в должности директора, ФИО6 с целью занижения совокупного дохода своей семьи, получаемого от оплачиваемой деятельности ФИО6 в ООО «Водосервис-Плюс», в период времени 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте - в ООО «Водосервис-Плюс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, самостоятельно изготовила справку о своих доходах, заверила ее печатью ООО «Водосервис-Плюс», к которой имела свободный доступ, исходя из своих должностных обязанностей, указав в ней заниженную сумму дохода в месяц за предшествующий период в шесть месяцев вместо реального среднемесячного дохода. После чего ФИО6 предоставила указанную справку о своем доходе в уполномоченный орган по предоставлению социальной выплаты в виде субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг - КОГКУ «Управление социальной защиты населения в Подосиновском районе по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте - в ООО «Водосервис-Плюс» по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств при получении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг, установленных ЖК РФ и постановлением Правительства РФ № 761 от 14.12.2005, с использованием своего служебного положения, желая получить указанные субсидии в виде денежных выплат, осознавая, что в связи с занимаемой должностью директора ООО «Водосервис-Плюс» она имеет доступ к печати ООО «Водосервис-Плюс» и единолично обеспечивает контроль за законностью, своевременностью и правильностью оформления документов, сформировала преступный умысел, направленный на незаконное получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем внесения недостоверных сведений в свою справку о доходах, т.е. в документ, подтверждающий совокупный доход ее семьи.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении субсидий, путем внесения недостоверных сведений в свою справку о доходах по месту работы в ООО «Водосервис-Плюс» в должности директора, ФИО6 с целью занижения совокупного дохода своей семьи, получаемого от оплачиваемой деятельности ФИО6 в ООО «Водосервис-Плюс», в период времени 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте - в ООО «Водосервис-Плюс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, самостоятельно изготовила справку о своих доходах, заверенную печатью ООО «Водосервис-Плюс», к которой она имела свободный доступ исходя из своих должностных обязанностей, указав в ней заниженную сумму дохода в месяц за предшествующий период в шесть месяцев вместо реального среднемесячного дохода. После чего ФИО6 предоставила указанную справку о своем доходе в уполномоченный орган по предоставлению социальной выплаты в виде субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг - в КОГКУ «Управление социальной защиты населения в Подосиновском районе по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, находясь на своем рабочем месте - в ООО «Водосервис-Плюс» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств при получении субсидий, на оплату жилья и коммунальных услуг, установленных ЖК РФ и постановлением Правительства РФ № 761 от 14.12.2005, с использованием своего служебного положения, желая получить указанные субсидии в виде денежных выплат, осознавая, что в связи с занимаемой должностью директора ООО «Водосервис-Плюс» она имеет доступ к печати ООО «Водосервис-Плюс» и единолично обеспечивает контроль за законностью, своевременностью и правильностью оформления документов, сформировала преступный умысел, направленный на незаконное получение субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем внесения недостоверных сведений в свою справку о доходах, т.е. в документ, подтверждающий совокупный доход ее семьи.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении субсидий, путем внесения недостоверных сведений в свою справку о доходах по месту работы в ООО «Водосервис-Плюс» в должности директора, ФИО6 с целью занижения совокупного дохода своей семьи, получаемого от оплачиваемой деятельности ФИО6 в ООО «Водосервис-Плюс», в период времени 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте - в ООО «Водосервис-Плюс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, самостоятельно изготовила справку о своих доходах, заверенную печатью ООО «Водосервис-Плюс», к которой она имела свободный доступ, исходя из своих должностных обязанностей, указав в ней заниженную сумму дохода в месяц за предшествующий период в шесть месяцев вместо реального среднемесячного дохода. После чего ФИО6 предоставила указанную справку о своем доходе и доходе своего супруга - ФИО4 в уполномоченный орган по предоставлению социальной выплаты в виде субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг - КОГКУ «Управление социальной защиты населения в Подосиновском районе по адресу: 

<

адрес>.

На основании представленных справок, содержащих недостоверные сведения о доходах, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно ФИО6 была рассчитана, назначена и выплачена субсидия в виде денежных средств путем перечисления на ее лицевой счет, открытый в Подосиновском ОСБ № 

<

адрес> на общую сумму 63 092 рублей 40 копеек: ДД.ММ.ГГГГ - 5 821,38 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 5 821,38 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 5 821,38 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 5 821,38 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 5 821,38 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 5 821,38; ДД.ММ.ГГГГ - 2 173,48 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 1 347,42 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 4 346,97 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 4 346,97 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 9 337,41 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 4 463,84 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 2 148,03 руб., которыми она распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО6, действуя с корыстной целью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ противоправно, безвозмездно, незаконно получила денежные средства при получении субсидий в сумме 63 092 рубля 40 копеек, чем причинила Кировскому областному государственному казенному учреждению «Управление социальной защиты населения в Подосиновском районе» материальный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО6, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 принята на работу в ООО «Водосервис-Плюс» в качестве главного бухгалтера. В соответствии с дополнительном соглашением № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 переведена с должности главного бухгалтера на должность директора ООО «Водосервис-Плюс».

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера ООО «Водосервис-Плюс» данная должность относится к категории руководителей, назначение на должность главного бухгалтера и освобождение производится приказом директора Общества. В должностные обязанности главного бухгалтера Общества входит: осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, осуществление контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам предприятия, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия и др.

Согласно должностной инструкции директора ООО «Водосервис-Плюс» данная должность относится к категории руководителей, назначается на основании решения Общего собрания учредителей. Для выполнения возложенных на него функций согласно инструкции директор обязан руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Общества, а также финансово-хозяйственное результаты его деятельности и др.

Согласно п.п. 8.7, 8.8 Устава ООО «Водосервис-Плюс» директор является единоличным исполнительным органом общества, который без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представления интересов Общества; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает взыскания; осуществляет иные полномочия, не отнесенные к компетенции общего собрания участников.

Выплата социальной выплаты, пособия и компенсации, предусмотрена ст. 3 Закона Кировской области от 10.06.2015 N 546-ЗО «О мерах социальной поддержки семей, имеющих детей».

В целях реализации Закона Кировской области от 10.06.2015 № 546-ЗО постановлением Правительства Кировской от 15.09.2015 № 60/600 «Об утверждении порядков и условий предоставления отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей» утверждены соответствующие порядки и условия предоставления социальных выплат, пособий и компенсаций, а также Распоряжением Министерства социального развития Кировской области от 25.04.2016 №11 утверждена форма и порядок выдачи удостоверений «Многодетная семья Кировской области» и «Многодетная малообеспеченная семья Кировской области».

В целях получения ежемесячной социальной выплаты и компенсации расходов на коммунальные услуги заявителю ФИО6 необходимо предоставлять копию удостоверения многодетной малообеспеченной семьи (пункт 4 Приложения № 3 к постановлению Правительства Кировской от 15.09.2015 №60/600).

Для выдачи удостоверения заявитель подает в орган социальной защиты населения по месту жительства документы, подтверждающие доходы всех членов семьи (пункт 5 Порядка выдачи удостоверения).

Для получения ежемесячного пособия заявитель подает в орган социальной защиты документы, подтверждающие доходы всех членов семьи (пункт 5 Приложения № 1 к постановлению Правительства Кировской от 15.09.2015 №60/600).

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО6, находясь на своем рабочем месте - в ООО «Водосервис-Плюс» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств при получении ежемесячной социальной выплаты на 2 детей и ежемесячной компенсации расходов на коммунальные услуги, с использованием своего служебного положения, желая получить указанные выплаты, осознавая, что в связи с занимаемой должностью директора ООО «Водосервис-Плюс» она имеет доступ к печати ООО «Водосервис-Плюс» и единолично обеспечивает контроль за законностью, своевременностью и правильностью оформления документов, сформировала преступный умысел, направленный на незаконное получение выплат, путем внесения недостоверных сведений в свою справку о доходах и о доходах своего супруга - ФИО4, т.е. в документ, подтверждающий совокупный доход ее семьи.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении вышеуказанных выплат, ФИО6 путем внесения недостоверных сведений в свою справку о доходах по месту работы в ООО «Водосервис-Плюс» в должности директора и справку о доходах своего супруга ФИО4, с целью занижения совокупного дохода своей семьи, получаемого от оплачиваемой деятельности ФИО6 и ФИО4 в ООО «Водосервис-Плюс», в период времени 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте - в ООО «Водосервис-Плюс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, самостоятельно изготовила справку о своих доходах и доходах своего супруга, заверенную печатью ООО «Водосервис-Плюс», к которой она имела свободный доступ исходя из своих должностных обязанностей, указав в ней заниженную сумму дохода в месяц за предшествующий период в шесть месяцев вместо реального среднемесячного дохода. После чего ФИО6 предоставила указанную справку о своем доходе и доходе своего супруга ФИО4 в уполномоченный орган по предоставлению социальной выплаты в виде субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг - КОГКУ «Управление социальной защиты населения в Подосиновском районе» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО6, находясь на своем рабочем месте - в ООО «Водосервис-Плюс» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью хищения денежных средств при получении ежемесячной социальной выплаты 

<

данные изъяты> и ежемесячной компенсации расходов на коммунальные услуги, с использованием своего служебного положения, желая получить указанные выплаты, осознавая, что в связи с занимаемой должностью директора в ООО «Водосервис-Плюс» она имеет доступ к печати ООО «Водосервис-Плюс» и единолично обеспечивает контроль за законностью, своевременностью и правильностью оформления документов, сформировала преступный умысел, направленный на незаконное получение выплат, путем внесения недостоверных сведений в свою справку о доходах и о доходах своего супруга, т.е. в документ, подтверждающий совокупный доход ее семьи.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении вышеуказанных выплат, путем внесения недостоверных сведений в свою справку о доходах по месту работы в ООО «Водосервис-Плюс» в должности директора, ФИО6 с целью занижения совокупного дохода своей семьи, получаемого от оплачиваемой деятельности ФИО6 в ООО «Водосервис-Плюс», в период времени 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с ДД.ММ.ГГГГ находясь на своем рабочем месте - в ООО «Водосервис-Плюс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, самостоятельно изготовила справку о своих доходах, заверенную печатью OOО «Водосервис-Плюс», к которой она имела свободный доступ исходя из своих должностных обязанностей, указав в ней заниженную сумму дохода в месяц за предшествующий период в шесть месяцев вместо реального среднемесячного дохода. После чего ФИО6 предоставила указанную справку о своем доходе в уполномоченный орган по предоставлению социальной выплаты в виде субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг - КОГКУ «Управление социальной защиты населения в Подосиновском районе» по адресу: 

<

адрес>.

На основании представленных справок, содержащих недостоверные сведения о доходах, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 получила ежемесячные пособия, ежемесячные социальные выплаты на детей из многодетных малообеспеченных семей и компенсации расходов на коммунальные услуги путем перечисления на ее лицевой счет, открытый в Подосиновском ОСБ № 

<

адрес> в размере 71 436,83 копеек: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 851,00 руб.; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 851,00 руб., в общей сумме 16 169,00 руб. на основании данных сына ФИО1; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 851,00 руб.; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 851,00 руб., в общей сумме 16 169,00 руб. на основании данных сына ФИО2; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 202,40 руб., в общей сумме 3 845,60 руб. на основании данных сына ФИО3; компенсации расходов на коммунальные услуги: ДД.ММ.ГГГГ - 1606,35 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 2 560,39 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 1 957,80 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 1 820,26 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 1 626,55 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 1 332,73 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 2 374,95 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 1638,56 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 1 181,39 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – 2 334,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 4397,47 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 1 892,68 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 3026,04 руб.; ДД.ММ.ГГГГ- 1785,76 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 2 676,02 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 1615,22 руб.; ДД.ММ.ГГГГ - 1 426,15 руб., на общую сумму 35 253,23 руб., а всего 71 436,83 рубля, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ обвиняемой ФИО6 в присутствии защитника - адвоката Лехмус Н.И. заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 поддержала заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, с предъявленным ей обвинением полностью согласна, вину в совершении преступлений полностью признала. 

Государственный обвинитель Низамиев Р.И., защитник Лехмус Н.И. заявили о согласии с ходатайством ФИО6 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Представитель потерпевшего КОГКУ «Управление социальной защиты населения в Подосиновском районе» ФИО5. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, просил о рассмотрении дела без его участия, согласен на применение особого порядка принятия судебного решения.

Как установлено судом, ФИО6 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявила его добровольно, после проведения консультации с защитником, наказание за преступления, в совершении которых она обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы. В связи с этим, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО6

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения (преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ),

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения (преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд принимает во внимание требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, руководствуется требованиями законности, справедливости, соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО6 совершила два преступления против собственности, относящееся к категории тяжких. 

Учитывая фактические обстоятельства содеянного и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую.

Из исследованных судом документов усматривается, что ФИО6 ранее не судима (т.2 л.д.47), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в КОГБУЗ «Подосиновская ЦРБ им. Н.В. Отрокова» не состоит (т.2 л.д.41), по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д.43,48), к административной ответственности не привлекалась, работает, состоит в браке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд признает наличие несовершеннолетних детей у виновной, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче ФИО6 подробных и правдивых показаний в ходе следствия об обстоятельствах совершения мошенничества, чем способствовала расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, характеризующейся положительно, ранее не судимой, ее имущественного и семейного положения, наличия у нее постоянного места жительства и работы, суд приходит к выводу о назначении ФИО6 наказаний за каждое совершенное преступление в виде штрафа, по мнению суда, данный вид наказания будет влиять на исправление подсудимой, обеспечит цели наказания и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Кроме того, при назначении наказания имеющиеся у ФИО6 в совокупности обстоятельства, смягчающие наказание, в виде признания подсудимой своей вины, раскаяния в содеянном, активного способствования расследованию преступлений, полного возмещения ущерба, 

<

данные изъяты>, позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и дающими основания для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, т.е. назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом за данные преступления.

При определении размеров штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимой и ее семьи, наличие 

<

данные изъяты>, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также возможность получения ФИО6 заработной платы. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства;

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бланк заявления о предоставлении социальной выплаты в виде субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, бланк расчета субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ справка о получении компенсации расходов на ЖКУ за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, справка о начисленной и выплаченной заработной плате и других доходах ДД.ММ.ГГГГ, справка о начисленной и выплаченной заработной плате и других доходах ДД.ММ.ГГГГ, справка о начисленной и выплаченной заработной плате и других доходах с ДД.ММ.ГГГГ, справка о начисленной и выплаченной заработной плате и других доходах с ДД.ММ.ГГГГ, бланк заявления о предоставлении социальной выплаты в виде субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, бланк расчета субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ г., справка ООО «Демьяновские мануфактуры» ДД.ММ.ГГГГ г., справка ООО «Водосервис-Плюс» о начисленной заработной плате ДД.ММ.ГГГГ., справка ООО «Водосервис-Плюс» от ДД.ММ.ГГГГ, справка о получении компенсации расходов на ЖКУ за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, справка ООО «УК Жилсервис» от ДД.ММ.ГГГГ о составе семьи, бланк заявления о предоставлении социальной выплаты в виде субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, бланк расчета субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ДД.ММ.ГГГГ г., справка о получении компенсации расходов на ЖКУ за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, справка ООО «Демьяновские мануфактуры» о начисленной заработной плате на имя ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ справка ООО «Водосервис-Плюс» от ДД.ММ.ГГГГ о начисленной заработной плате ДД.ММ.ГГГГ, справка ООО «УК Жилсервис» от ДД.ММ.ГГГГ о составе семьи ФИО6, бланк заявления о продлении удостоверения многодетной семьи, справка ООО «Водосервис-Плюс» от ДД.ММ.ГГГГ о начисленной заработной плате с ДД.ММ.ГГГГ г., справка о выплате субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, справка о получении ежемесячного пособия на ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, справка ООО «Водосервис-Плюс» о начисленной заработной плате на имя ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ г., пять бланков заявлений о назначении меры социальной поддержки «Ежемесячная социальная выплата на детей из многодетных малообеспеченных семей» от ДД.ММ.ГГГГ, справка ООО «Водосервис-Плюс» от ДД.ММ.ГГГГ о начисленной заработной плате ДД.ММ.ГГГГ г., справка на имя ФИО6 о получении последней за период ДД.ММ.ГГГГ, - остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Подосиновский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный праве ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен изложить в апелляционной жалобе или возражениях на апелляционное представление или в отдельном ходатайстве.

Судья О.М.Доника